
CASA MILITAR
 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 15/2002

Processo nº 00428-00001329/2016-98
Cláusula Primeira – Das Partes
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, através da CASA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, representada por ALEXANDRE SPÍNDOLA DE ATAÍDES,na 
qualidade de Chefe da Casa Militar em Exercício, com delegação de competência 
prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito 
Federal, Decreto nº 32.598/2010 e nomeação através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, e a SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA 
DO DISTRITO FEDERAL, com sede no SIA Trecho 03 Lotes 1545/1555 - Torre B 2º 
Andar - Bairro SIA - CEP 71200-039 - DF,3961-5116, representado por 
GUTEMBERG TOSATTE GOMES, na qualidade de Secretário de Estado de Proteção 
da Ordem Urbanística do Distrito Federal.
Cláusula Segunda – Do Objeto
O presente Termo Aditivo objetiva a rescisão do TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
BEM MÓVEL DO DISTRITO FEDERAL nº 01/2017, com base na Cláusula Sétima do 
Termo; no inciso XII, art. 78 e inciso II, art. 79, ambos, da Lei nº 8.666/93, rescindindo-
se nesta data de pleno direito.
Cláusula Terceira – Do prazo de vigência
O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.
Cláusula Quarta – Da Publicação e do Registro
A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela 
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser 
providenciado o registro do instrumento pela Procuradoria Geral do Distrito Federal.
Cláusula Quinta – Do Cumprimento ao Decreto Distrital nº 34.031/2012
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de 
Combate à Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº 34.031/2012). Pela Casa 
Militar do Distrito Federal: ALEXANDRE SPÍNDOLA DE ATAÍDES. Pela Secretaria de 
Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal: GUTEMBERG TOSATTE 
GOMES.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°20/2014
Processo: 00054-00029322/2019-60 – Partes: DF/PMDF x RPA CONSTRUÇÕES E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo 
objeto é a locação de imóvel para uso do Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas 
Motorizadas (ROTAM)/PMDF, por mais 12 meses, de 02/06/2020 até 01/06/2021, bem 
como a concessão de reajuste pelo IPCA, no percentual de 2,266100% (dois, vírgula dois, 
seis, seis, um, zero, zero por cento), com base no Parecer Técnico n. 701/2020- 
PMDF/DLF/ATJ (Doc. SEI n. 40290401) e no Despacho do Chefe do DLF (Doc. SEI n. 
40501805). VALOR: R$ 110.766,34 (cento e dez mil, setecentos e sessenta e seis reais e 
trinta e quatro centavos) mensal, perfazendo o valor total do contrato em R$ 1.329.196,08 
(um milhão, trezentos e vinte e nove mil, cento e noventa e seis reais e oito centavos), 
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da 
correspondente Lei Orçamentária Anual. NOTA DE EMPENHO: 2020NE000453, de 
22/05/2020. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 
33.90.39. ASSINATURA: 27/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: JULIAN 
ROCHA PONTES, Comandante-Geral. Pela Contratada: ANTÔNIO JOSÉ MATIAS DE 
SOUSA, na qualidade de Sócio administrador.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
 

EDITAL Nº 75, DE 28 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR 

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, em razão do trânsito em 

julgado do Processo nº 0725314-23.2019.8.07.0016, em andamento no 2º Juizado Especial 

da Fazenda Pública do Distrito Federal, torna pública a exclusão da condição sub judice do 

candidato DANIEL KESLLY DA COSTA DE SOUSA, inscrição nº 197107115, passando 

este à condição regular no concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças 

(CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do 

Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2020
PROCESSO: 00054-00010970/2017-81. PARTES: DF/PMDF x MIRANTE 
TECNOLOGIA S/A. OBJETO: Prestação de serviço, sob demanda, denominado Fábrica 
de Software. OVALOR: R$ 3.415.000,00 (três milhões, quatrocentos e quinze mil reais). 
NOTA DE EMPENHO: 2020NE000413, de 11/05/2020. FONTE DE RECURSO: 
0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40. BASE LEGAL: Edital de 
Pregão Eletrônico n. 01/2019-PMDF. ASSINATURA: 22/05/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze)

meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: 
STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela 
Contratada:DANILO CUSTÓDIO DA SILVA EDUARDO FRANÇA FARACO, na 
qualidade de Diretor Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2020
PROCESSO: 0054-002495/2017. PARTES: DF/PMDF x FUCHS CONSULTORIA 
AMBIENTAL EIRELI. OBJETO: Prestação de serviços para elaboração de Plano de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Sustentabilidade (PGRS). VALOR: R$ 
25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais). NOTA DE EMPENHO: 2020NE00170, 
de 20/05/2020. FONTE DE RECURSO: 100000000. UG/UO: 220103/24103. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 06181821785179685. NATUREZA DA DESPESA: 
33.90.39. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 16/2019-PMDF. 
ASSINATURA: 26/05/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, 
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: CAROLINA FUCHS 
FREITAS, na qualidade de Sócia proprietária.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

PROCESSO: 00053-00029713/2020-46/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de kits reagentes para realização de 
exames laboratoriais com comodato de aparelhos analisadores, conforme necessidade e 
conveniência do Laboratório de Análises Clínicas do CBMDF, conforme Edital e 
anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: SIGILOSO; PROGRAMA DE 
TRABALHO: PT28.845.0903.00FM.0053; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; FONTE 
DO RECURSO: 0151, FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o 
dia 10/06/2020 às 08:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO 
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2020
PROCESSO: 00053-00020071/2020-10. O Diretor de Contratações e Aquisições com 
fulcro no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de 
abril de 2010 e inciso X do art. 178, da Portaria n.º 6, de 15 de abril de 2020, publicada no 
BG n° 072, de 16 de abril de 2020, publicada no BG n° 072, de 16 de abril de 2020, que 
aprova o Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - 
CBMDF, resolve: Dispensar de Licitação, no valor deR$ 14.700,00 (quatorze mil e 
setecentos reais), em favor da empresa: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA 
– CNPJ: 53.777.835/0001-19, referente à aquisição de Flutuadores Tubos de Resgate tipo 
Life Belt - Rescue Tube, mediante as razões expostas no Projeto Básico - Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação: R$ 62.848.333,00 (sessenta e dois 
milhões, oitocentos e quarenta e oito mil trezentos e trinta e três reais), UO: 73901 - 
FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 33.90.39 e 33.90.30, Fonte 
0100. Ten-Cel. QOBM/Comb.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020
PROCESSO: 00053-00004715/2020-22. O Diretor de Contratações e Aquisições com 
fulcro no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de 
abril de 2010 e inciso X do art. 178, da Portaria n.º 6, de 15 de abril de 2020, publicada no 
BG n° 072, de 16 de abril de 2020, publicada no BG n° 072, de 16 de abril de 2020, que 
aprova o Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - 
CBMDF, resolve: Dispensar de Licitação, no valor de 00053-00004715/2020-22, referente 
à contratação de empresa visando a prestação de serviço de montagem de quadros com 
moldura para o CECOM - Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação: R$ 
62.848.333,00 (sessenta e dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil trezentos e trinta e 
três reais) , UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 
33.90.39 e 33.90.30, Fonte 0100. Ten-Cel. QOBM/Comb.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO
 

EXTRATO DA INABILITAÇÃO DE EMPRESA (*)
PROCESSO: 00053-00038576/2017-35/CBMDF. OBJETO: estabelecimento dos 
requisitos a serem adotados para a formação da rede credenciada, composta de entidades e 
de profissionais da área de saúde, para complementação da assistência médica,

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Grazy e Klaus
Realce


